1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA PRÓ-REITORIA
DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPIPG

DIRETORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 28/2017
3ª COMPETIÇÃO DE ROBÓTICA DO IFPB

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve, por meio deste instrumento, RETIFICAR a Edital nº 28/2017 – 3ª
Competição de Robótica do IFPB.

Onde se lê:

5.1. Somente poderão se inscrever na competição equipes formadas por até 04 (quatro)
discentes regularmente matriculados no IFPB e um docente (orientador) em efetivo
exercício no IFPB.

Leia-se:

5.1. Somente poderão se inscrever na competição equipes formadas por até 04 (quatro)
discentes regularmente matriculados no IFPB e um docente (orientador) em efetivo
exercício no IFPB.
5.1.1. Para as modalidades Resgate Controlado Remotamente via Internet e Resgate
Controlado Localmente, somente poderão se inscrever discentes de nível superior.
5.1.2. Para a modalidade Segue Faixa, somente poderão se inscrever discentes de nível
médio e/ou técnico.
5.1.3. A distinção entre discentes pelo nível de escolaridade, para determinadas
modalidades, objetiva atender o princípio da razoabilidade, permitindo a competição
igualitária entre discentes com níveis de conhecimento semelhantes.

João Pessoa, 07 de setembro de 2017

Francilda Araújo Inácio

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

	RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 28/2017 3ª COMPETIÇÃO DE ROBÓTICA DO IFPB
	Onde se lê:
	Leia-se: